
 

 
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Centro Provinciale per l’Istruzione degli Adulti - Lodi 
Via Salvemini, 3 – 26900  LODI (LO) tel. 037150867 

C.F 92561110153 Cod. Mecc. LOMM022001 www.cpialodi.edu.it 
cpialodi@gmail.com  lomm022001@istruzione.it  lomm022001@pec.istruzione.it 

 
Prot. n. 261/VI.2         Lodi, 19 aprile 2023                                

 
 
Oggetto: Determina a contrarre per acquisto materiale Formazione Civica del 20-21 aprile 2023. Affidamento diretto ai  

sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016 così come modificato ed integrato dal D. Lgs. 57/2017.  

CIG Z423ADD722  

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

 VISTI  il Decreto 4 giugno 2010 relativo alle modalità di svolgimento del test C.E. di conoscenza della lingua 

italiana per soggiornanti di lungo periodo e gli allegati 1 e 2 del Protocollo d’intesa tra le Prefetture 

della Lombardia e l’Ufficio Scolastico per la Lombardia che prevedono lo stanziamento di 30,00 euro 

IVA inclusa per l’acquisto di materiale di cancelleria per ogni sessione di formazione civica;  

VISTO  il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF);  

VISTO  il progetto P2 1 “Prefettura” anno 2023;  

ACCERTATA  la necessità di provvedere all’acquisto del materiale sopra indicato;  

VISTA  la Legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme sul procedimento amministrativo”;  

VISTO  il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, c.d. “Codice dei contratti pubblici” come modificato dal D.Lgs. 19 

aprile 2017, n. 56, c.d. “Correttivo al Codice dei contratti pubblici”;  

VISTE  le Linee guida ANAC n. 3, recanti “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento 

per l’affidamento di appalti e concessioni”, approvate dal Consiglio dell’Autorità con Deliberazione n. 

1096 del 26 ottobre 2016 e aggiornate al D. Lgs. 56/2017 con Deliberazione del Consiglio n. 1007 

dell’11 ottobre 2017;  

VISTE  le Linee Guida ANAC n. 4, aggiornate al D. Lgs. 56/2017 con Delibera del Consiglio n. 206 dell’1° 

marzo 2018, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie 

di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 

economici”;  

VISTO  il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante “Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle Istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della Legge 

13 luglio 2015, n. 107”;  

VISTO  il “Regolamento d’Istituto concernente i criteri e limiti per l’affidamento di lavori, servizi e forniture” 

emanato con Delibera del Commissario Straordinario n. 101 del 18.02.2019;  

VISTO  il Programma Annuale 2022 di questa Istituzione scolastica;  

VISTO l’art. 1 commi 449 e 450 della Legge n. 296/2006 e successive modificazioni (obbligo delle Pubbliche 

Amministrazioni di approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da CONSIP S.p.A.)  

DATO ATTO  della non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito a tale merceologia;  

VISTO  l’art.1, comma 450, della L.296/2006, come modificato dall’art.1, comma 130 della L 145/2018, che 

prevede che gli obblighi di acquisto sul mercato elettronico non trovino applicazione per importi 

inferiori a € 5000; 

CONSIDERATO il grado di soddisfazione a conclusione del precedente rapporto contrattuale; la fiducia maturata nei 

confronti del fornitore; il rispetto dei tempi e dei costi pattuiti, il profilo dell’operatore selezionato 

rispondente ai fabbisogni dell’Istituto risulta essere la CO.DIF ITALIANA SRL con sede in Lodi 

(LO) Viale Torino, 9 (07159890156);  

PRESO ATTO  che la spesa complessiva per la fornitura di cui sopra ammonta ad € 24,00 IVA esclusa, (più IVA per 

€ 5,28 e quindi in totale € 29,28 IVA inclusa) e che detti importi trovano copertura nel P.A. 2023;  

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di tracciabilità dei 

flussi finanziari previsti dalla Legge 13 agosto 2010, n. 136 (“Piano straordinario contro le mafie, 

nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia”) e dal Decreto Legge 12 novembre 



2010, n. 187 (“Misure urgenti in materia di sicurezza”), convertito con modificazioni dalla Legge 17 

dicembre 2010, n. 217, e relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione, per cui si è 

proceduto a richiedere il seguente Codice Identificativo di Gara (CIG): CIG Z423ADD722; 

 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante “Disposizioni per la prevenzione  

la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione”,  

 

 

DETERMINA 

 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati:  

 

• di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, l’affidamento diretto della fornitura avente 

ad oggetto la fornitura del materiale di cancelleria per l’effettuazione della sessione di Formazione Civica del 20-21  

aprile 2023 all’operatore economico la CO.DIF ITALIANA SRL, per un importo complessivo di fornitura pari ad €  

29,28, IVA inclusa (€ 24,00 + IVA pari ad € 5,28);  

• di autorizzare la spesa complessiva di € 29,28 IVA inclusa da imputare al progetto P2.1 PREFETTURA del  

Programma Annuale 2023 che presenta la necessaria copertura finanziaria;  

•  di individuare come Responsabile Unico del Procedimento il Dirigente Scolastico Massimo Iovacchini. 

 
 
 

  Il Dirigente Scolastico 

    Massimo Iovacchini 
  Firma autografa sostituita a mezzo stampa    
 ai sensi dell'art. 3 comma 2 D.L.gs n. 39/1993 


